Федеральное государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего образования

«Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина»

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА
15 апреля 2022 г. № 12

Тамбов

заседания Ученого совета Тамбовского государственного
университета имени Г.Р. Державина

Председатель: И.В. Налетова
Проректор -  Главный ученый секретарь: В.В. Смагина
Присутствовали:
53 человека из 61 члена Ученого совета

Повестка дня:
1. Представление к ученому званию -  Смагина Валентина Викторовна,

проректор -  Главный ученый секретарь Ученого совета ТГУ имени
Г.Р. Державина.

профессор в области искусства по специальности:
Шанкина Светлана Викторовна -  научная специальность 5.10.3 «Виды
искусств (хореографическое искусство)»;
доцент по специальности:
Поплёвина Вера Александровна -  научная специальность 5.10.3 «Виды
искусств (техническая эстетика и дизайн)»;
Чеботарёв Сергей Алексеевич -  научная специальность 5.10.1 «Теория и
история культуры, искусства»;
Милосердова Елена Михайловна -  научная специальность 5.8.2 «Теория и
методика обучения и воспитания (по областям и уровням образования)»;
Серова Светлана Александровна -  научная специальность 5.9.9
«Медиакоммуникации и журналистика».
2. Отчет о научно-исследовательской деятельности ТГУ имени

Г.Р. Державина за 2021 год и план развития на 2022 год -  Юрина Елена
Александровна, проректор по научной работе ТГУ имени Г.Р. Державина.

3. Об исполнении бюджета университета за 2021 год и итогах финансово
хозяйственной деятельности — Сысоева Валентина Никитична, начальник
управления бухгалтерского учета и финансового контроля -  главный бухгалтер
ТГУ имени Г.Р. Державина.

СЛУШАЛИ: СМАГИНУ Валентину Викторовну, которая зачитала документы
преподавателей, представленные на соискание ученого звания:
профессора в области искусства по специальности:
ШАНКИНА Светлана Викторовна -  научная специальность 5.10.3 «Виды
искусств (хореографическое искусство)».
доцента по специальности:

ПОПЛЁВИНА Вера Александровна -  научная специальность 5.10.3 «Виды
искусств (техническая эстетика и дизайн)»;
ЧЕБОТАРЁВ Сергей Алексеевич -  научная специальность 5.10.1 «Теория и
история культуры, искусства»;
МИЛОСЕРДОВА Елена Михайловна -  научная специальность 5.8.2 «Теория и
методика обучения и воспитания (по областям и уровням образования)»;
СЕРОВА Светлана Александровна -  научная специальность 5.9.9
«Медиакоммуникации и журналистика».

ПОСТАНОВИЛИ: Результаты тайного голосования утвердить и ходатайствовать
о представлении указанных выше преподавателей к присвоению ученого звания.
(принято единогласно)

СЛУШАЛИ: ЮРИНУ Елену Александровну с докладом «Отчет о научно-
исследовательской деятельности ТЕУ имени Г.Р. Державина за 2021 год и план
развития на 2022 год».

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Утвердить «Отчет о научно-исследовательской деятельности ФЕБОУ ВО
«Тамбовский государственный университет имени Е.Р.Державина» за 2021 год».
2. Отметить высокие результаты грантообладателей РНФ, РФФИ, гранта
Президента РФ, стипендий Правительства РФ и Президента РФ; результативность
научной деятельности Технопарка «Державинский», ЦКП, НИИ «Нанотехнологии
и наноматериалы», Факультета истории, мировой политики и социологии,
Института естествознания, Факультета филологии и журналистики, НИИ
экологии и биотехнологии.
3. Обратить внимание на недостаточное финансирование научных исследований
из грантовой и хоздоговорной деятельности директорам Института экономики,
управления и сервиса, Факультета культуры и искусств, Института права и
национальной безопасности, Педагогического института, Института военного
образования; научным управлениям университета оказать меры поддержки
данным подразделениям по реализации междисциплинарных исследований.
4. Повысить эффективность работы по решению обозначенных выше
перспективных задач развития НИД путем модернизации функционала
профильных подразделений (ответственные: проректор по научной работе,
руководители научных управлений, директора НИИ, директора и деканы учебных
подразделений).
5. Определить ключевых партнеров-предприятия реального сектора экономики
(ОАО «Пигмент», ООО «БЗСК», ООО «Агрофермент») с целью дальнейшей
коммерциализации научных результатов (ответственные: проректор по научной
работе совместно с проректором по инновационной деятельности).
6. Контроль за выполнением данного постановления возложить на проректора по
научной работе Е.А. Юрину.
(принято единогласно)

СЛУШАЛИ: СЫСОЕВУ Валентину Никитичну с докладом «Об исполнении
бюджета университета за 2021 год и итогах финансово-хозяйственной
деятельности».

РЕШИЛИ: Принять информацию к сведению

Председатель Ученого совета
д.ф.н., профессор РШ\

Г  " /  *

И.В. НАЛЕТОВА

Проректор -  Главный ученый секретарь
Ученого совета
д.э.н., профессор В.В. СМАГИНА